
Oggetto: PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE RELATIVA
ALL'AFFIDAEMTNO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO
DI CONTRADA ICONA NEL CAPOLUOGO DI CASTIGNANO PER CONTO DEL
COMUNE DI CASTIGNANO - CUP: D83B19000280007 - CIG: 8685555AB8

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 205          DEL 08-07-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.205 del 08-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.205 del 08-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di
Castignano n. 46 del 10/02/2021, è stata disposto di avviare la procedura selettiva per l’individuazione
dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato: “Progetto di riqualificazione del
centro sportivo di contrada icona. Intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento
di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al
comma 3, art. 15 del dl n. 185-2015 recante “misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito
con modificazione dalla legge n. 9 del 23/01/2016 – fondo “sport e periferie” (g.u. 23/01/2016 n.18)”,
approvato con delibera di Giunta Comunale n. n. 59 del 26/06/2020, dando mandato alla centrale di
committenza di provvedere per quanto di competenza;

PRESO ATTO CHE con determinazione del Direttore centrale di committenza area servizi n. 4 del
02/03/2021 è stato predisposto ed approvato l’avviso di indagine esplorativa per l’acquisizione di
manifestazione di interesse a concorrere alla procedura negoziata giusto art.1 comma 2 lett. b) del D.L.
n. 76/2020 conv. L. 120/2020, al fine di selezionare gli operatori economici per quanto in oggetto
indicato, come da allegato A al presente atto contenente anche i criteri di valutazione dell’offerta
tecnica e economica;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 158 reg. generale del 31.03.2021 della centrale di
committenza dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto, con la quale è stata avviata una procedura
negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) del d.lgs. n.76/2020 convertito con legge n.120/2020, per
l’affidamento dei lavori relativi al: “Progetto di riqualificazione del centro sportivo di Contrada Icona.
Intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in vista della
predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del dl n. 185-
2015 recante “misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazione dalla legge n.
9 del 23/01/2016 – fondo “sport e periferie” (g.u. 23/01/2016 n.18)”, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. n. 59 del 26/06/2020.”;

DATO ATTO CHE:
tutta la procedura di selezione si è svola sulla piattaforma telematica GT SUAM concessa in riuso-
alla Centrale di Committenza dalla Regione Marche;
il progetto completo dell’opera è stato reso disponibile con indicazione di apposito link al sito-
dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto sezione trasparenza, gare e contratti di riferimento;

PRESO ATTO CHE:
con determinazione del Direttore centrale di committenza area servizi n. 8 del 21/04/2021 è stato-
approvato il verbale n.1 del 17/04/2021 ed ammesso al proseguo delle operazioni di gara in
oggetto i seguenti operatori economici:
CAMAR società cooperativa;
COSTRUZIONI GENERALI PAOLETTI srl.

con determinazione del Direttore centrale di committenza area servizi n. 9 del 26/04/2021 è stata-
nominata la seguente commissione aggiudicatrice:

Arch. Barbara Pasqualini con funzioni di Presidente di gara;-
Arch. Marica Rella con funzioni di commissario di gara e segretario verbalizzante;-
Arch. Luca Vagnoni con funzioni di commissario di gara, previa autorizzazione del-
Comune di appartenenza da attestare in fase di apertura dei lavori della commissione
giudicatrice;

RICHIAMATE:
la determina n. 248 del 31.05.2021 della centrale di committenza dell’Unione dei Comuni-
Vallata del Tronto con la quale si disponeva quanto appresso:



CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 90 8,949 98,949

Punteggio
tecnico

Punteggio
economico e
tempo

2 COSTRUZIONI GENERALI
PAOLETTI SRL

37,845 10 47,845

Punteggio
complessivo

DI AGGIUDICARE l’appalto in oggetto all’operatore economico “CAMAR SOCIETA’
COOPERATIVA” primo classificato con il punteggio finale di 98,949, per conto del Comune di
Castignano;

DI PRECISARE che detta aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i ;

DI COMUNICARE il presente atto all’operatore economico aggiudicatario e ai concorrenti ai sensi e
per gli effetti dell’art.76 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;

DI PRECISARE che il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’articolo
32 comma 9 del codice;

DI DARE ATTO che il tutto risulta essere debitamente tracciato sulla piattaforma telematica GT
Suam Regione Marche, pertanto la segretezza e la immodificabilità delle offerte presentate è garantita
dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log di
sistema di tutte le operazioni eseguite sul portale;

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 37 del D.lgs. n. 33/2013 sia
del profilo dell’ente committente Comune di Castignano che dell’Unione dei Comuni Vallata del
Tronto;

DI SPECIFICARE, infine, che il presente atto è da intendersi quale dies ad quem del procedimento in
parola ;( dies a quo determina avvio n.158 del 31.03.2021-conclusione nei termini di cui al
D.L.n.76/2020;”

la determina n. 312 del 07/07/2021 della centrale di committenza dell’Unione dei Comuni-
Vallata del Tronto con la quale è stato determinato:

“CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO delle risultanze regolari dei controlli di rito relativi all’operatore economico
aggiudicatario CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA e PRICO srl quale impresa indicata come
esecutrice;

DI DICHIARARE conseguentemente l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui alla
determinazione n.reg.generale n.248 del 31.05.2021;

“CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE i seguenti verbali della commissione giudicatrice, in atti;
- n.2 del 04.05.2021, in atti;
- n.3 del 19.05.2021, in atti;

DI APPROVARE conseguentemente la seguente graduatoria finale di merito:

DETERMINAZIONI TECNICO n.205 del 08-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

1



Importo contrattuale € 430.024,70

DI PREDISPORRE ED APPROVARE l’allegato avviso di aggiudicazione da pubblicare secondo la
normativa vigente;

DI PROCEDERE alla cessione del relativo Cig al Comune committente al fine di provvedere per
quanto di successiva competenza;

DI TRASMETTERE al Comune di Castignano le risultanze di cui al fascicolo Avcpass e quant’altro
relativo alle operazioni di gara di interesse;

DI COMUNICARE il presente atto al Comune committente;

DI DARE ATTO che il tutto risulta essere debitamente tracciato sulla piattaforma telematica GT
Suam Regione Marche, pertanto la segretezza e la immodificabilità delle offerte presentate è garantita
dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log di
sistema di tutte le operazioni eseguite sul portale;

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 37 del D.lgs..”

Per tutto quanto sopra

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO:
della determina RG n. 312 del 07/07/2021 della centrale di committenza dell’Unione dei-
Comuni Vallata del Tronto, con la quale è stata aggiudicata definitivamente l’efficacia
dell’aggiudicazione dei lavori di riqualificazione del centro sportivo di Contrada Icona, alla
ditta CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Via Isolato Maestà n. 2, 42035,
Castelnovo Né Monti (RE), P.Iva 02590000358 e PRICO srl, con sede legale in Via Pietro
Tacchini n. 7, 00197, Roma (RM), P.Iva 02934650603, quale impresa indicata come
esecutrice, nell’importo come di seguito specificato:

delle positive risultanze delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle-
successive verifiche telematiche eseguite in merito al possesso dei requisiti di ordine
generale nonché della regolarità contributiva effettuate dalla Centrale di Committenza
succitata;
dell’avvenuta efficacia della aggiudicazione definitiva della gara in parola;-
che la stipula del contratto è subordinata al decorso del termine dilatorio di cui-
all’art.11 comma 10 del medesimo D.lgs 50/2016;

Di approvare il seguente nuovo quadro economico che prevede l’inserimento della somma
derivante dal ribasso d’asta pari ad € 31.434,40 come di seguito specificato:

Ribasso del 7,03%

ANTE GARA POST GARA

€ 31.434,40

Importo a base d’asta a ribasso

IMPORTO LAVORI € 456.271,79 € 424.837,40

Ribasso offerto

Oneri per la sicurezza € 14.312,74

7,03 %

DETERMINAZIONI TECNICO n.205 del 08-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

€ 447.146,35



€ 3.262,40

€ 5.187,30

€ 9.125,44

COLLAUDO € 2.000,00 € 2.000,00

IMPORTO A BASE D’ASTA

Ribasso d'asta del 7,03%

IMPREVISTI iva compresa € 4.703,20 € 7.846,64

€ 31.434,39

IVA spese tecniche e collaudo € 9.737,73 € 9.737,73

€ 447.146,35 € 415.711,96

IVA 10% SUI LAVORI € 46.145,91 € 43.002,47

Importo complessivo dei lavori € 461.459,09

COMPENSO RUP (0,8% Lavori e Forniture) € 3.691,67 € 3.691,67

€ 430.024,70

€ 9.125,44

SOMME A DISPOSIZIONE € 108.540,91 € 108.540,91

Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori (diretti)

SPESE TECNICHE

Economie di gara € 31.434,39

€ 39.000,00 € 39.000,00

TOTALE PROGETTO € 570.000,00 € 570.000,00

Oneri per la sicurezza speciali da sommare

Di dare atto che l’importo complessivo di € 570.000,00 per la realizzazione dei lavori in
parola, è imputato ai capitoli di seguito specificato:

€ 400.000,00 al capitolo n. 2795 – contributo finanziato dal CONI (Capitolo in entrata n. 563);-
€ 75.000,00 al capitolo n. 2793 – contributo finanziato dalla Regione Marche (Capitolo in-
entrata n 559);
€ 95.000,00 al capitolo n. 2795/1 con fondi di Bilancio Comunale;-

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 37 del D.lgs. n. 33/2013 sia
del profilo dell’ente committente Comune di Castignano.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

€ 5.187,30

Oneri contributivi su spese tecniche e collaudo

DETERMINAZIONI TECNICO n.205 del 08-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

€ 3.262,40



DETERMINAZIONI TECNICO n.205 del 08-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  23-07-2021 al
07-08-2021 con numero 594

Castignano, li 23-07-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


